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CAPITOLO 3 
ISTRUZIONE E CULTURA 

 

3.1 – ISTRUZIONE 

3.1.1 – POPOLAZIONE STUDENTESCA 

Al 31 dicembre 20071 gli studenti presso le scuole di Macerata sono 9.690: l’11% è iscritto alla 
scuola d’infanzia, il 19% alla scuola primaria, il 14% alla secondaria di primo grado e il 56% alla 
scuola secondaria di secondo grado (tav. 3.6; graf. 3.1). 

Graf. 3.1 - Iscritti ai nidi d'infanzia e alle scuole di Macerata e popolazione residente 
                            31 dicembre 2007 (valori assoluti) 

 
Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati del Ministero dell'Istruzione - Ufficio Scolastico Regionale per le Marche e 
delle Segreterie scolastiche 
La larga maggioranza degli studenti frequenta le scuole pubbliche; le strutture private parificate 
accolgono l’8% della popolazione studentesca totale. 
Il tasso di scolarità2 è pari al 107% nella scuola dell’infanzia, al 114% in quella primaria, al 135% 
nella scuola secondaria di primo grado, fino ad arrivare al 288% nella scuola secondaria di secondo 
grado. 

Dai dati sulle iscrizioni è possibile stimare che gli alunni non residenti a Macerata sono presenti 
nella misura del 6% nelle scuole dell’infanzia del capoluogo, del 12% nelle scuole primarie e del 

                                                
1 A partire dai dati dell’anno 2007 si è deciso di sostituire la fonte regionale (Ufficio scolastico Regionale) a favore 
della fonte scolastica (Segreterie scolastiche). 
La decisione è stata frutto di una importante valutazione. Per un migliore collegamento tra realtà scolastica e realtà 
territoriale, tenuto conto che la popolazione scolastica è statisticamente molto mobile, si è pensato di aggiornare i dati 
dell’Istruzione scolastica direttamente con le banche dati delle segreterie scolastiche, le quali hanno fornito un dato 
sicuramente ancora più affidabile in termini di cadenza temporale.  
2 Il tasso di scolarità è calcolato come rapporto percentuale tra gli iscritti e la popolazione di età teorica corrispondente 
al corso frequentato, vale a dire l’ammontare dei residenti in età 3-5 anni per la scuola materna, 6-10 per le elementari, 
11-13 per le medie inferiori e 14-18 per le medie superiori. Tale rapporto può risultare lievemente superiore o inferiore 
al 100% in presenza di ripetenze o anticipi di frequenza, che comportano il conteggio tra gli iscritti di persone in età 
diversa da quella considerata nella popolazione teorica di riferimento. 
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26% nelle scuole secondarie di primo grado; la stessa quota sale al 65% per quanto riguarda le 
scuole secondarie di secondo grado, confermando che il capoluogo assolve anche a una funzione di 
polo scolastico di riferimento per la popolazione studentesca residente nel territorio circostante, 
soprattutto per l’offerta relativa ai cicli di istruzione secondaria.  

Tra gli studenti delle scuole di ogni ordine e grado i cittadini stranieri sono 633, il 7% del totale. 
Tale componente si concentra per la quasi totalità nelle scuole pubbliche, ed è prevalentemente 
concentrata nelle scuole del primo ciclo di istruzione, dove oscilla tra il 9,2% e il 10,2%, mentre 
scende al 4% nelle scuole secondarie di secondo grado. 

Gli alunni diversamente abili iscritti nelle scuole di Macerata sono 194, il 2% della popolazione 
studentesca totale, frequentano quasi esclusivamente le scuole pubbliche (97%) e si concentrano 
nelle scuole del primo ciclo di istruzione, con quote tra il 2,6% ed il 3%, mentre tra gli iscritti alla 
scuola secondaria di secondo grado raggiungono appena l’1,5%. 
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3.1.2 – SCUOLA D’INFANZIA 

Al 31 dicembre 2007 le scuole d’infanzia pubbliche risultano ospitare l’85% dei bambini inseriti in 
questo ciclo scolastico (tav. 3.1). Esse dispongono di 13 plessi e accolgono 879 iscritti, 88 dei quali 
di cittadinanza straniera. Sono presenti, inoltre, 25 bambini diversamente abili e 19 di loro si 
avvalgono dell’assistenza di base. 
La scuola d’infanzia con il maggior numero di alunni si trova presso la Direzione Didattica “Fratelli 
Cervi”, frequentata da 293 bambini, divisi in 12 classi. A seguire, l’Istituto Comprensivo “E. 
Fermi” (234) e la Direzione Didattica “Via Panfilo” (230 iscritti).  

E’ l’Istituto Comprensivo “V. Monti” ad avere il maggior numero medio di alunni per classe (28), 
mentre l’Istituto Comprensivo “E. Mestica” è quello con le classi meno affollate (22). 

Le 3 strutture private ospitano in complesso 154 bambini; le più frequentate sono la “Figlie 
Addolorata” e la “San Giuseppe”, rispettivamente con  63 e 59 iscritti (tav. 3.2). 

Nelle scuole cittadine operano 16 insegnanti di sostegno, 1 dei quali appartenente al corpo docente 
della scuola paritaria “Figlie Addolorata”. 
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3.1.3 – SCUOLA PRIMARIA 

Gli iscritti alle scuole primarie di Macerata al 31 dicembre 2007 sono 1.889, il 92% dei quali presso 
scuole pubbliche e l’8% presso scuole paritarie (tav. 3.3). 
Tra gli istituti pubblici, la Direzione Didattica “Fratelli Cervi”, con 548 alunni, raccoglie la quota 
maggiore della città (29%). Di seguito si collocano la Direzione Didattica “Via Panfilo” e l’Istituto 
Comprensivo “E. Fermi”, rispettivamente con 427 (23%) e 375 iscritti (20%). 

Le scuole primarie presso l’Istituto Comprensivo “V. Monti” ed il “Convitto Nazionale” sono 
quelle con le classi mediamente meno numerose (rispettivamente 15 e 18 alunni in media per 
classe), mentre le Direzioni Didattiche “Fratelli Cervi” e “Via Panfilo” risultano avere le classi più 
affollate (21). 

Gli studenti di cittadinanza straniera sono 173 (il 9% del totale di iscritti nella scuola primaria), i 
diversamente abili 52; sono presenti 23 assistenti che seguono 29 studenti.  

Gli insegnanti di sostegno impegnati nelle scuole primarie statali sono 31 e rappresentano il 17% 
del corpo docente; risultano invece assenti nelle strutture private. 
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3.1.4 – SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

Le scuole secondarie di primo grado di Macerata sono 5, situate in altrettanti plessi; una di queste, 
la “Don Bosco”, è paritaria. 
Gli iscritti al 31 dicembre 2007 ammontano a 1.347 unità, le classi sono in totale 62 e gli insegnanti 
di ruolo 125 (tav. 3.4). 
Tra le scuole pubbliche la “Dante Alighieri” è di gran lunga la più frequentata, ospitando il 38% 
degli iscritti totali, e le sue classi sono anche le più affollate, ospitando in media 23 alunni per 
classe. Invece le classi mediamente meno numerose (20 alunni in media) si trovano presso il 
“Convitto Nazionale” e la “E. Fermi”. 
Tra la popolazione scolastica che frequenta la scuola secondaria di primo grado si contano 137 
ragazzi di cittadinanza straniera e 36 diversamente abili; 13 operatori assicurano l’assistenza di base 
a 18 di questi utenti, che si collocano esclusivamente nelle strutture pubbliche, in modo pressoché 
analogo agli studenti stranieri. 
Gli insegnanti di sostegno sono 20 ed operano quasi esclusivamente nelle scuole pubbliche. 
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3.1.5 – SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO 

Macerata conta 11 istituti secondari di secondo grado, localizzati in 14 plessi. Di questi 2 sono 
istituti paritari. 
Al 31 dicembre 2007 i ragazzi iscritti sono 5.421, raggruppati in 241 classi (tav. 3.5). Il 94% di tali 
studenti frequenta scuole pubbliche, mentre i Licei paritari Linguistico e Scientifico “San 
Giuseppe” e l’Istituto Tecnico Commerciale “I. Aleandri” ospitano la quota restante. 

Tra le scuole pubbliche il maggior numero di iscritti si rileva al Liceo Scientifico “G. Galilei”, che 
ne conta 1.007, all’Istituto Tecnico per le Attività Sociali “M. Ricci” (916) e all’Istituto Tecnico 
Commerciale “A. Gentili” (826). La scuola pubblica con il minor numero di iscritti è l’Istituto 
Professionale di Stato per l’Industria e l’Artigianato “F. Corridoni”, che ne ha appena 131. 

L’ampiezza media delle classi varia tra un istituto e l’altro, passando da un massimo di 26 a un 
minimo di 21 alunni per classe nella scuola pubblica, mentre nelle scuole private i valori medi sono 
di 21 alunni per classe nei Licei “San Giuseppe” e 14 nell’I.T.C. “I. Aleandri”. 
I docenti di ruolo nelle scuole secondarie superiori di Macerata sono 533; 34 di questi operano 
presso la scuola paritaria.  
I cittadini stranieri iscritti nelle scuole secondarie di secondo grado sono 227 e 79 quelli 
diversamente abili. Questi ultimi si concentrano soprattutto nell’Istituto Professionale di Stato per i 
Servizi Commerciali, Turistici e della Pubblicità “I. Pannaggi”, che ne accoglie il 34%, nell’ Istituto 
Tecnico Agrario “G. Garibaldi” (29%) e nell’Istituto Statale d’Arte “Cantalamessa” (25%).  
I casi in cui è prevista l’assistenza di base sono 45, gli operatori 29, mentre gli insegnanti di 
sostegno sono 41 e si distribuiscono prevalentemente nelle strutture pubbliche. 
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3.1.6 – SERVIZIO MENSE SCOLASTICHE E TRASPORTO SCOLASTICO 

Il Servizio mense scolastiche del Comune di Macerata nel 2007 ha servito 2.185 utenti, compreso il 
personale di assistenza; le domande presentate dagli iscritti delle scuole d’infanzia, primarie e 
secondarie di primo grado sono state tutte soddisfatte (tav. 7.5). 

I pasti erogati nelle 16 strutture sono stati 265.146, il 2% in più rispetto al 2006. In media ciascun 
utente ha consumato 121 pasti nell’anno. Il costo totale diretto per pasto è risultato mediamente pari 
a € 4,70 ed è stato sostenuto per il 32% dalle famiglie e per il resto dall’Amministrazione 
Comunale. 

Il Servizio trasporto scolastico, anch’esso a domanda individuale, è stato appaltato dal Comune ad 
un’azienda privata. Il suo costo nel 2007 è stato di 246 migliaia di euro, coperti per il 22% dalle 
tariffe a carico dei 246 utenti (tav. 7.5). 
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3.1.7 – UNIVERSITÀ 

Gli iscritti all’Università degli Studi di Macerata per l’Anno Accademico 2007-2008 sono 13.359 
(tav. 3.8). 
I corsi di studio complessivamente attivati sono 101, in buona parte distribuiti tra le facoltà di 
Lettere e Filosofia (20 corsi di studio) e Giurisprudenza (15). I corsi post-lauream sono 17 e 
comprendono i Master di primo e secondo livello, i corsi di specializzazione e le scuole di 
specializzazione, tra cui la Scuola per la formazione degli insegnanti di scuola secondaria (SISS). 
Tra gli altri corsi attivati sono compresi corsi di formazione (3) e di perfezionamento (1). 

Gli studenti di Giurisprudenza sono 3.628, quelli di Scienze della Comunicazione 2.668 e quelli di 
Lettere e Filosofia 2.500; la Facoltà di Economia 1.279 e quella di Scienze della Formazione ha 
1.171 iscritti, mentre Scienze Politiche ne conta 874. Infine gli iscritti a Beni Culturali sono 263 
(graf. 3.2). 

Graf. 3.2 - Iscritti a Corsi di laurea e Corsi di specializzazione post-lauream dell'Università di  
                    Macerata - Anno Accademico 2007-2008 (valori assoluti) 

 
(1) Laurea vecchio ordinamento   (3) Laurea specialistica  (5) Scuole e corsi di specializzazione  

(2) Laurea triennale    (4) Laurea magistrale   e master I e II livello 

Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati dell'Università degli Studi di Macerata 
Il 38% degli iscritti all’Università di Macerata non ha conseguito la laurea entro il termine previsto 
dall’ordinamento del corso di studi. Dei 4.736 fuori corso, il 39% è iscritto a Giurisprudenza, il 19% 
a Lettere e Filosofia e l’11% a Scienze Politiche. 
Gli studenti fuori sede rappresentano l’85% della popolazione universitaria maceratese. Infatti, dei 
13.359 iscritti, il 15% risiede a Macerata, il 62% in altri comuni marchigiani, il 23% nel resto 
d’Italia (tav. 3.9). 

La maggior parte degli studenti marchigiani fuori sede proviene dalle Marche, in particolare dalla 
provincia di Ascoli Piceno (2.937 studenti), dagli altri comuni della provincia di Macerata (2.719) e 
dalla provincia di Ancona (2.596); la provincia di Pesaro-Urbino totalizza appena 55 iscritti (graf. 
3.3). La distribuzione degli studenti provenienti dalle altre regioni italiane vede al primo posto per 
numero di iscritti la Puglia, con 857 studenti, seguita dall’Abruzzo, che ne conta 550; 328 sono gli 
iscritti laziali, 242 i campani, 182 i siciliani e 152 i lombardi. Chi, venendo da un’altra regione, 
decide di studiare a Macerata è attratto in primo luogo dalla facoltà di Giurisprudenza, rispetto alla 
quale l’Università vanta una tradizione di insegnamento che risale al 1290, anno in cui si ha traccia 
della prima Scuola di diritto maceratese. Gli iscritti fuori sede sono in questo caso il 92% del totale. 
 



Comune di Macerata – Sistan – Istat         Capitolo 3 
Annuario Statistico 2008                 Istruzione e cultura 
 

 2 

Graf. 3.3 - Studenti fuori sede iscritti all'Università degli Studi di Macerata 
                                   Anno Accademico 2007-2008 (valori percentuali) 

 
Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati dell'Università degli Studi di Macerata 

Tra gli iscritti all’Università di Macerata si contano 320 studenti stranieri (il 2% del totale), 224 
femmine e 96 maschi, che provengono per la maggior parte dall’Albania (102) e dalla Grecia (58). 
La percentuale di fuori corso tra gli studenti stranieri (30%) è inferiore alla media generale (36%) 
(tav. 3.10). 
Attualmente rispetto all’Anno Accademico 2006-2007 l’offerta formativa dell’Università degli 
Studi di Macerata risulta complessivamente ridotta di 9 corsi di studio in meno: le variazioni più 
significative interessano la chiusura di 13 corsi di formazione e di perfezionamento e di 4 corsi 
post-lauream. 
In confronto all’Anno Accademico precedente la popolazione universitaria conta 300 unità in meno, 
corrispondenti ad una riduzione delle iscrizioni del -2%. Variazioni positive sono state registrate in 
particolare relativamente al numero degli iscritti alle facoltà di Scienze della Comunicazione 
(+1.590, pari al +148% rispetto all’Anno Accademico 2006-2007) e alla facoltà di Lettere e 
Filosofia (+266, pari al 12%). 

La facoltà di Scienze della Formazione ha registrato un drastico calo delle iscrizioni (-1.047, pari al 
-47%). 

Hanno subito un notevole ridimensionamento dei propri iscritti anche le facoltà di Scienze Politiche 
con 293 iscrizioni in meno (-25%), i corsi di formazione e perfezionamento con 378 iscrizioni in 
meno (-90%) e i corsi post-lauream con 170 iscrizioni in meno (-15%).  
Variazioni negative sono state registrate in particolare relativamente al numero degli iscritti alle 
facoltà di Giurisprudenza (-175, pari al -5% rispetto all’Anno Accademico 2006-2007), Beni 
Culturali (-49 iscritti, pari al 16%). 
Infine la facoltà di Economia ha perso 44 iscritti, perdendo il 3% rispetto all’Anno Accademico 
precedente.  
Dati del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca informano che nell’anno solare 
2006 si sono laureati all’Università degli Studi di Macerata 2.072 studenti, oltre i due terzi dei quali 
donne (1.423). 

In particolare, le donne sono la quasi totalità (98%) dei laureati o diplomati universitari presso la 
facoltà di Scienze della Formazione e una quota decisamente alta (80%) anche per Lettere e 
Filosofia. Un maggiore equilibrio nella distribuzione di genere si riscontra invece a Giurisprudenza 
ed Economia, dove le laureate sono rispettivamente il 66% ed il 59% del totale, e nella facoltà di 
Scienze Politiche, dove la maggioranza dei laureati è invece di sesso maschile (56%). 
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3.1.8 – ACCADEMIA DI BELLE ARTI 

Nell’anno accademico 2007-2008 all’Accademia di Belle Arti di Macerata sono stati attivati 25 
differenti corsi di studio, 14 dei quali di primo livello, cioè di durata quadriennale, tra cui la Scuola 
libera del nudo, che è comunque un corso a sé stante, essendo la maggiore età dei partecipanti 
l’unico requisito richiesto per l’iscrizione. Sono stati inoltre attivati 5 corsi biennali di 
specializzazione che fanno capo ad Arti visive e Disciplina dello spettacolo (tav. 3.11). 

Gli iscritti all’Accademia sono 580 (graf. 3.4), in larga parte concentrati nei corsi di Arti visive e 
Discipline dello spettacolo (345) e Pittura (55). Dei 120 allievi fuori corso un 37% è iscritto ai corsi 
di Pittura, un 35% ai corsi di Arti visive e Discipline dello spettacolo ed infine un altro 21% ai corsi 
di scenografia. Ai 6 corsi post-lauream, corrispondenti ad altrettanti corsi biennali abilitanti 
all’indirizzo didattico, risultano iscritti 112 studenti, tutti in corso. 
Rispetto all’anno accademico precedente, sono stati disattivati un corso di sostegno, 2 master e 17 
corsi speciali. 

Graf. 3.4 - Iscritti ai Corsi dell'Accademia di Belle Arti di Macerata 
Anno Accademico 2007-2008 (valori assoluti) 
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Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati dell'Università degli Studi di Macerata 

Gli studenti italiani fuori sede rappresentano il 97% degli iscritti totali. Come l’Università, anche 
l’Accademia raccoglie in maggioranza (85%) studenti marchigiani provenienti soprattutto da altri 
comuni della provincia maceratese (236), dalla provincia di Ascoli Piceno (138) e da quella di 
Ancona (112) (tav. 3.12).  

Gli studenti stranieri sono 18, il 3% del totale, e circa la metà di essi proviene da Paesi della 
penisola balcanica; tuttavia, sono rappresentate anche nazioni più lontane. 
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3.1.9 – NIDI E CENTRI D’INFANZIA 

Al 31 dicembre 2007 a Macerata sono operanti 5 nidi d’infanzia comunali o convenzionati (tav. 
3.14; graf. 3.1). I 128 posti complessivamente disponibili sono occupati da altrettanti bambini al di 
sotto dei 3 anni, 17 dei quali di cittadinanza straniera e 2 diversamente abili. 

Al 31 dicembre 2007 risultano autorizzati e accreditati ai sensi della Legge Regionale n° 9 del 2003 
5 centri d’infanzia privati. I posti complessivamente disponibili in queste strutture ammontano a 
110 e risultano occupati per il 103% da 113 bambini, tra i quali 1 cittadino straniero; non sono 
presenti iscritti diversamente abili. 

Nei nidi pubblici il rapporto tra il numero dei bambini iscritti e il numero degli educatori e degli 
operatori socio-assistenziali è di 5 a 1, ed analogo è in quelli privati. In tutte le strutture è presente 
un cuoco, fatta eccezione per i centri d’infanzia Bimbomania e Winnie Pooh, dove questo ruolo 
viene svolto da un’educatrice, mentre il centro Girotondo si avvale di una mensa esterna. 

A Macerata sono complessivamente disponibili 22 posti nei nidi e centri d’infanzia ogni 100 
bambini con meno di 3 anni residenti nel Comune.  
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3.2 –CULTURA 

3.2.1 – BIBLIOTECA  

Nel corso del 2007 la Biblioteca comunale Mozzi Borgetti ha registrato 2.039 nuove acquisizioni 
tra volumi, riviste, opuscoli e vario materiale multimediale: nel 68% dei casi si è trattato di 
donazioni; gli acquisti hanno contribuito per il 23% e le consegne di materiale stampato nella 
provincia effettuate dalla Prefettura per il 10% (tav. 7.6). 

Le presenze in sala di consultazione sono state 2.545 (il 26% in meno rispetto al 2006), mentre il 
materiale ivi consultato è stimabile in circa 7.707 opere.  

Alla fine del 2007 risultavano iscritti al prestito 1.945 utenti; i prestiti domiciliari nell’anno hanno 
segnato un -20% rispetto al 2006, mentre i prestiti interbibliotecari sono passati dai 180 del 2006 ai 
193 del 2007. 
In Italia al 31.12.2007 risultano registrate nella specifica anagrafe del Ministero per i beni e le 
attività culturali 16.267 biblioteche, 12.405 delle quali oggetto di rilevazione statistica. La stessa 
fonte indica che nelle Marche sono presenti 310 biblioteche, delle quali 116 afferenti ad Enti 
territoriali, 80 ad Enti ecclesiastici e 74 ad Università. 
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3.2.2 – TEATRO 

Nel corso del 2007 il Teatro comunale Lauro Rossi è rimasto aperto per 235 giornate, ospitando sia 
rappresentazioni gestite direttamente dall’Amministrazione Comunale che diverse iniziative 
organizzate da privati (tav. 7.6). Le giornate di apertura rispetto al 2006 sono aumentate del 32%. 

I biglietti venduti, che sono ora meglio quantificabili grazie all’automazione introdotta in 
biglietteria, ammontano a 13.448 e gli abbonamenti a 308. Il numero di abbonamenti si è ridotto del 
29% rispetto all’anno precedente e si è registrato un aumento del 10% nella vendita di biglietti.  
Le presenze, tenendo conto anche dei concerti di musica leggera che si sono tenuti presso l’Arena 
Sferisterio, sono state circa 25.719, il 10% in più rispetto al 2006. 
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3.2.3 – SERVIZIO MUSEI, GALLERIE E MOSTRE E ALTRE STATISTICHE CULTURALI 

Nel 2007 le giornate di apertura dei musei del Comune di Macerata sono state 295 ed il numero dei 
visitatori è stato pari a 17.563 persone (tav. 7.6).  
Sul versante riguardante le principali mostre culturali, la città ha ospitato nel corso dell’anno 24 
eventi espositivi, tra cui 9 mostre pittoriche, 7 fotografiche e 8 di altro genere - dalla scultura al 
fumetto - realizzate dal Comune e dall’Accademia di Belle Arti (tav. 3.15).  

Le esposizioni sono state accolte negli spazi della Galleria degli Antichi forni, nell’Auditorium San 
Paolo, nella Pinacoteca civica, nella Biblioteca comunale Mozzi Borgetti.  

Dai dati forniti dalla Società Italiana Autori ed Editori (Siae) si deduce che nel corso del 2004 nelle 
Marche si sono tenute 4.289 rappresentazioni teatrali e musicali. Di queste, il 59% è stato costituito 
da spettacoli teatrali, mentre il rimanente 41% ha riguardato attività di tipo musicale. 
Complessivamente nella regione si sono vendute 910 migliaia di biglietti, una media di 212 per 
rappresentazione. 
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3.2.4 – ABBONAMENTI RAI 

Al termine del 2007 gli abbonamenti alla Rai a Macerata erano 14.085, nel 99% dei casi per uso 
privato (tav. 3.7). 
La percentuale degli abbonati totali sul numero delle famiglie risulta superiore, sia per Macerata 
(75%), che per i comuni dell’Ambito Territoriale n° 15 (77%), a quella provinciale e regionale 
(73% nel primo caso e 74% nel secondo caso). 
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  Tav. 3.1 - Strutture, personale e iscritti della scuola d'infanzia pubblica nel comune di Macerata   
                   31 dicembre 2007          
                                   
                                   

  

SCUOLE Plessi Classi 

  Insegnanti  Iscritti   
Assistenti

di base

 

Alunni per 
classe

  
    

Di 
ruolo 

Di 
sostegno

 
Totale

Di cui con
cittadinanza

straniera

 Di cui disabili      

  
    Totale Con ass. 

di base   
 

  
                             
                                  

  I. C. " E. Fermi"            4          10         21              5      234                30          9              6                3              23   

  D. D. "Via Panfilo"            3          10         21              3      230                16          5              3                3              23   

  I. C. "E. Mestica"            2            3          6              2        67                17          2              2                2              22   

  D. D. "F.lli Cervi"            3          12         24              4      293                24          8              7                5              24   

  I. C. "V. Monti"            1            2           4              1        55                  1          1              1                1              28   

  Totale          13          37         76            15      879                88        25            19              14              24   
                                  
                                   

  Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati del Ministero dell'Istruzione - Ufficio Scolastico Regionale per le Marche e 
delle Segreterie scolastiche   
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  Tav. 3.2 - Strutture, personale e iscritti della scuola d'infanzia privata/paritaria nel comune di    
                   Macerata - 31 dicembre 2007          
                                   
                                   

  

SCUOLE Plessi Classi 

  Insegnanti  Iscritti   
Assistenti

di base

 

Alunni per 
classe

  
    

Di 
ruolo 

Di 
sostegno

 
Totale

Di cui con
cittadinanza

straniera

 Di cui disabili      

  
    Totale Con ass. 

di base   
 

  
                             
                                  

  San Giuseppe            1            3           3  -        59                   -   -  -                1               20   

  Figlie Addolorata            1            3           3              1        63                  7          2              1                1               21   

  L'Ancora            1            1           2               -        32                  1           -               -                 -               32   

  Totale            3            7           8              1      154                  8          2              1                2               22   
                                  
                                   

  Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati del Ministero dell'Istruzione - Ufficio Scolastico Regionale per le Marche e 
delle Segreterie scolastiche   
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  Tav. 3.3 - Strutture, personale e iscritti della scuola primaria pubblica e paritaria nel comune di   
                   Macerata - 31 dicembre 2007          
                                   
                                   

  

SCUOLE Plessi Classi 

  Insegnanti  Iscritti   
Assistenti

di base

 

Alunni per 
classe

  
    

Di 
ruolo 

Di 
sostegno

 
Totale

Di cui con
cittadinanza

straniera

 Di cui disabili      

  
    Totale Con ass. 

di base   
 

  
                             
                                  

  I. C. " E. Fermi"            3          20         36              5      375                52          9              5                4              19   

  D. D. "Via Panfilo"            3          20         34              6      427                29        11              5                4              21   

  I. C. "E. Mestica"            2          11         21              3      217                33          5              3                3              20   

  Convitto Nazionale            1            5           7              1        89                25          1              1                1              18   

  D. D. "F.lli Cervi"            3          26         47            14      548                32        23            12                8              21   

  I. C. "V. Monti"            1            5           8              2        75                  2          2              2                2              15   

  Totale          13          87       153            31   1.731              173        51            28              22              20   
                              

  Sc. San Giuseppe            1            7           9               -      158                   -          1              1                1              23   

  Totale          14          94       162            31   1.889              173        52            29              23              20   
                                  
                                   

  Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati del Ministero dell'Istruzione - Ufficio Scolastico Regionale per le Marche e 
delle Segreterie scolastiche    
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  Tav. 3.4 - Strutture, personale e iscritti della scuola secondaria di primo grado pubblica e paritaria   
                   nel comune di Macerata - 31 dicembre 2007          
                                   
                                   

  

SCUOLE Plessi Classi 

  Insegnanti  Iscritti   
Assistenti

di base

 

Alunni per 
classe

  
    

Di 
ruolo 

Di 
sostegno

 
Totale

Di cui con
cittadinanza

straniera

 Di cui disabili      

  
    Totale Con ass. di 

base   
 

  
                             
                                  

  Dante Alighieri            1          22         42              5      508                42          9              6                4              23    

  Enrico Fermi            1          11         24              2      225                43          4              2                2              20    

  Enrico Mestica            1          13         28              3      286                30          6              4                4              22    

  Convitto Nazionale            1          11         18              9      220                19        16              5                2              20    

  Totale pubbliche            4          57      112            19  1.239              134       35            17             12              22    
                              

  Sc. Don Bosco            1            5         13              1      108                  3          1              1                1              22    

  Totale scuole            5          62      125            20  1.347              137       36            18             13              22    
                                  
                                   

  Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati del Ministero dell'Istruzione - Ufficio Scolastico Regionale per le Marche e delle 
Segreterie scolastiche   
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Tav. 3.5 - Strutture, personale e iscritti della scuola secondaria di secondo grado pubblica e 
                 paritaria nel comune di Macerata - 31 dicembre 2007        
                               
                               

SCUOLE Plessi Classi 

  Insegnanti  Iscritti   
Assistenti 

di base 

 
Alunni 

per 
classe

  
Di 

ruolo 
Di 

sostegno

 
Totale

Di cui con
cittadinanza

straniera

 Di cui disabili    

    Totale Con ass. 
di base   

 

                          
                              

Ist. Prof. Comm. 1 13   37 13  287 37  27 13   10   22

Ist. Prof. Ind. e Art.  1 5   13 2  131 15  4             1                1   26

Ist. Tecnico Agrario 1 25   62 14  523 6  23 17   10   21

Ist. Statale d'Arte 3 22   58 9  451 21  20 11   7   21

Ist. Tecn. Geometri 1 23   47             -  544 16         -               -                 -   24

Ist. Tecn. Commerc. 1 33   80             -  826 38         -               -                 -   25

Liceo Scientifico 2 43   75             -  1007 19         -               -                 -   23

Liceo Classico 1 18   35             -  425 2         -               -                 -   24

Ist. Attività Sociali 1 41   92            2  916 58  4 3   1   22

Totale pubbliche 12 223   499 40  5.110 212  78 45   29   23
                          

Licei "S. Giuseppe" 1 9   28            1  185 1  1              -                 -   21

I.T.C. "Aleandri" 1 9   6             -  126               14         -              -                 -   14

Totale scuole 14 241   533 41  5.421 227  79 45   29   22
                              
                               
Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati del Ministero dell'Istruzione - Ufficio Scolastico Regionale per le 
Marche e delle Segreterie scolastiche 
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  Tav. 3.6 - Classi, insegnanti e iscritti delle scuole pubbliche e paritarie/private nel comune    
                   di Macerata - 31 dicembre 2007   
                                       
                                       
  SCUOLE   Scuole pubbliche  Scuole paritarie/private  Totale scuole   
    Iscritti   Insegn.   Classi  Iscritti  Insegn.  Classi  Iscritti   Insegn.  Classi   
                                
                                
  Scuola d'infanzia   879   76   37  154  8  7  1.033   84  44   
  Scuola primaria   1.731   153   87  158  9  7  1.889   162  94   
  Scuola sec. I grado   1.239   112   57  108  13  5  1.347   125  62   
  Scuola sec. II grado   5.110   499   223  311  34  18  5.421   533  241   
  Totale   8.959   840   404  731  64  37  9.690   904  441   
                                       
                                       

  
Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati del Ministero dell'Istruzione - Ufficio Scolastico Regionale per le 
Marche   
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  Tav. 3.7 - Abbonamenti alla RAI-TV a Macerata e in altri comuni   
                  della provincia - Anno 2007   
                
                
  

COMUNE 

Iscritti a ruolo RAI-TV   Abbonati RAI/ 
famiglie 

(%) 

  

  
Totale Uso

privato
Speciali

   

            
            
  Macerata 14.085 13.913 172  74,5   
  Altri comuni dell'ATS n° 15         
     Appignano 1.265 1.245 20  80,6   
     Corridonia 3.778 3.728 50  70,2   
     Mogliano 1.369 1.354 15  80,2   
     Montecassiano 2.064 2.029 35  82,0   
     Petriolo 497 492 5  63,2   
     Pollenza 1.720 1.693 27  75,3   
     Treia 2.901 2.845 56  82,7   
     Urbisaglia 810 800 10  76,6   
  Totale ATS n° 15 28.489 28.099 390  76,6   
  Civitanova Marche 11.133 10.943 190  68,6   
  Montelupone 866 857 9  69,4   
  Morrovalle 2.651 2.611 40  76,2   
  Provincia di Macerata 92.598 91.196 1.402  73,0   
  Marche 462.682 455.970 6.712  73,6   
  Italia 16.561.784 16.387.184 174.600  67,5   
                
                
  Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati RAI   
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  Tav. 3.8 - Corsi attivati e iscritti nelle facoltà dell'Università degli Studi di Macerata   
                   Anno Accademico 2007-2008             
                      
                      

  
FACOLTA' 

Corsi     Iscritti  

  
Totale Laurea

quadriennale
Laurea

triennale
Laurea

specialistica
Laurea 

magistrale
  Totale Fuori

corso  

                    
                
  Giurisprudenza          15                  2            8                  4               1           3.628         1.842  

  Lettere e Filosofia          20                  4            9                  7                -           2.500            907  

  Scienze della Formazione            8                  1            4                  3                -           1.171            451  

  Economia            8                  1            3                  4                -           1.279            471  

  Scienze Politiche          13                  1            7                  5                -              874            499  

  Scienze della Comunicazione            7                  1            4                  2                -           2.668            426  

  Beni culturali            9                  1            4                  4                -              263            140  

  Totale corsi di laurea          80                11          39                29               1         12.383         4.736  
                
  Corsi post-lauream          17                   -            -                  -                -              934                1  
  Corsi di perfezionamento            1                   -            -                  -                -                  3                 -  
  Corsi di formazione            3                   -            -                  -                -                39                 -  
                

  Totale complessivo        101                11          39                29               1         13.359         4.737  
                      
                      

  Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica su dati dell'Università degli Studi di Macerata     
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Tav. 3.9 - Studenti italiani fuori sede iscritti all'Università degli Studi di Macerata per facoltà 
                 Anno Accademico 2007-2008 
                  
                  

PROVENIENZA 
Giurisprudenza Scienze 

Politiche 
Economia Lettere e 

Filosofia 
Scienze della 

Comunicazione 
Scienze della 

Formazione 
Beni 

culturali  Totale 

                  
                  
Marche                2.400               674            779        1.973                      610               1.663         208        8.307  

   Ancona                   943               215              87           648                      228                  443           32        2.596  

   Ascoli Piceno                   771               294            298           641                      184                  614         135        2.937  

   Macerata (escluso capoluogo)                   674               159            390           678                      195                  583           40        2.719  

   Pesaro e Urbino                     12                   6                4               6                          3                    23             1             55  

Piemonte                     14                 17              14               8                          -                      5              -             58  

Valle d'Aosta                       3                    
-  

              1                
-  

                        -                       
-  

            -               4  

Lombardia                     40                 44              29             16                          3                    18             2           152  

Trentino                        -                   4              10                
-  

                        -                      4              -             18  

Veneto                     22                 23              19               5                          3                      8             1             81  

Friuli Venezia Giulia                       6                   7                5               1                          -                      1              -             20  

Liguria                       6                   5                5               1                          -                      3              -             20  

Emilia Romagna                     30                 12                8               7                          3                    18             1             79  

Toscana                     15                 20                7               3                          2                      6              -             53  

Umbria                     26                   8              11             13                          2                    24              -             84  

Lazio                   150                 56              37             18                          8                    59              -           328  

Abruzzo                   195                 37              56             93                        45                  110           14           550  

Molise                     17                   5              19             17                          6                    16             2             82  

Campania                     82                 28              19             14                        11                    82             6           242  

Puglia                   182                 65              63             60                        88                  389           10           857  

Basilicata                     26                 14              11             10                          6                    20             2             89  

Calabria                     37                   9                6               4                          4                      9              -             69  

Sicilia                     59                 37                8             11                          3                    62             2           182  

Sardegna                       3                   5                2               2                          2                      5              -             19  

Studenti italiani residenti all'estero                       7                   2                3               6                          -                      3              -             21  

Totale Italia                3.320            1.072         1.112        2.262                      796               2.505         248      11.315  

   Nord                   121               112              91             38                          9                    57             4           432  

   Centro                2.591               758            834        2.007                      622               1.752         208        8.772  

   Mezzogiorno                   601               200            184           211                      165                  693           36        2.090  

                  

                  

Fonte: elaborazione dell'Ufficio di Statistica comunale su dati dell'Università degli Studi di Macerata 
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  Tav. 3.10 - Studenti stranieri in corso e fuori corso iscritti all'Università degli Studi di Macerata  
                    Anno Accademico 2007-2008      
                            
                            

  
NAZIONE 

Iscritti    Totale iscritti    Composizione 
percentuale

  

  In corso   Totale fuori 
corso

 Maschi Femmine Totale     

  Maschi Femmine Totale              
                           
                       
  Albania            15            42            57                45             30            72          102   31,9   
  Grecia            20            17            37                21             35            23            58   18,1   
  Romania               -            22            22                  3                -            25            25   7,8   
  Russia              3            10            13                  4               3            14            17   5,3   
  Cina              1            13            14                   -               1            13            14   4,4   
  Polonia              1              8              9                  1               1              9            10   3,1   
  San Marino              1              1              2                  1               1              2              3   0,9   
  Ucraina               -              5              5                  1                -              6              6   1,9   
  Croazia              1              1              2                  3               1              4              5   1,6   
  Bosnia-Erzegovina              1              3              4                   -               1              3              4   1,3   
  Bielorussia              1              3              4                  2               1              5              6   1,9   
  Bulgaria               -              2              2                  2                -              4              4   1,3   
  Israele               -               -               -                  2               2               -              2   0,6   
  Argentina              2               -              2                  1               3               -              3   0,9   
  Brasile               -              4              4                  1                -              5              5   1,6   
  Nigeria              1              2              3                   -               1              2              3   0,9   
  Altri Paesi            14            31            45                  8             16            37            53   16,6   

  Totale 61 164 225  95  96 224 320   100   
                            
                            

  Fonte:  elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati dell'Università degli Studi di Macerata       
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  Tav. 3.11 - Corsi attivati ed iscritti all'Accademia di Belle Arti di Macerata    
                     Anno Accademico 2007-2008           
                    
                    

  CORSI 
  Corsi   Iscritti   

    Totale I° livello II° livello  Totale Fuori corso   
                   
              
  Pittura   2 2 -  55 44  

  Decorazione   1 1 -  12 4  

  Scenografia   2 2 -  25 25  

  Scultura   1 1 -  8 5  

  Arti visive e discipline dello spettacolo   12 7 5  345 42  

  Scuola libera del nudo   1                   1 -  23 -  

 Totale corsi   19 14 5  468 120  
  Corsi post-lauream   6 - 6  112 -  

  Totale complessivo   25 14 11  580 120  
                    
                    

  Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica su dati dellAccademia di Belle Arti di Macerata   
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  Tav. 3.12 - Studenti italiani fuori sede iscritti all'Accademia di Belle Arti di Macerata per corso   
                    Anno Accademico 2007-2008   
                      
                      
  

PROVENIENZA 
Pittura Decorazione Scenografia Scultura Arti visive1 Scuola libera 

del nudo 
Corsi post-

lauream
Totale   

                    
               
  Marche 44 12 19 7 296 21 91 490  

     Ancona 7 4 4 1 75 5 16 112  

     Ascoli Piceno 15 2 7 3 69 5 37 138  

     Macerata (escluso capoluogo) 22 6 8 3 150 10 37 236  

     Pesaro e Urbino - - - - 2                    1 1 4  

  Totale Italia 50 12 25 7 335 21 112 562  

     Nord - - - - 2 - - 2  
     Centro 50 12 25 7 326 21 105 546  

     Mezzogiorno - - - - 7 - 7 14  
                      
                      

  Fonte: elaborazione dell'Ufficio di Statistica comunale su dati dell'Accademia di Belle Arti di Macerata   
                      

  (1) e discipline dello spettacolo                   
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  Tav. 3.13 - Studenti stranieri iscritti all'Accademia di Belle Arti   
                    di Macerata - Anno Accademico 2007-2008   
            
            

  
NAZIONE Maschi Femmine Totale 

  
            
          
  Albania                                   3                                   2                                   5   
  Grecia                                   1                                   2                                   3   
  Russia                                   1  -                                   1   

  Brasile                                    -                                   1                                   1   

  Bangladesh  -                                    -                                    -   

  Macedonia                                    -  -                                    -   
  Cina                                    -                                   1                                   1   
  Colombia                                    -                                   1                                   1   
  Iran                                    -                                   1                                   1   
  Lituania                                    -                                   1                                   1   

 Serbia                                    -  -                                    -  

  Francia  -  -                                    -   

 Venezuela                                    -                                   1                                   1  

 Romania                                    -                                   1                                   1  

 Bulgaria                                    -                                   1                                   1  

 Inghilterra                                    -                                   1                                   1  

  Totale                                      5                                 13                                 18   
            
            

  Fonte: elaborazione dell'Ufficio di Statistica comunale su dati dell'Accademia di Belle Arti di Macerata 
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  Tav. 3.14 - Posti disponibili, iscritti e personale dei nidi d'infanzia e dei centri d'infanzia a   
                     Macerata - 31 dicembre 2007          
                          
                          

  
NIDI D'INFANZIA 
CENTRI D'INFANZIA Posti 

  Iscritti   Educatori Operatori
socio-assi-

stenziali

Cuochi   

  
  

Totale Di cui
maschi

Con
cittadinanza

straniera

Disabili

    
                      
                          

  Topolino 28   28 17                   2            -   5 2 1   

  Arcobaleno 21   21 10                   6            1   3 1 1   

  Aquilone 28   28 11                   6            -   4 2 1   

  Mi e Ma 30   30 13                   1            -   5 2 1   

  Gian Burrasca 21   21 7                   2            1   3 1 1   

  
Totale nidi d'infanzia 
comunali o convenzionati 128   128 58 17 2   20 8 5   

                      

  Bimbomania 18   18 10                   -            -   4                      -               -   

  Girotondo 25   21 12 1            -   4                      -               -   

  L'Ancora 21   33 20                   -            -   5                      - 1   

  Mary Poppins 22   22 7                   -            -   4                      - 1   

 Winnie Pooh 24   19 10                   -            -   4                      -               -  

  
Totale centri d'infanzia 
privati 110   113 59 1            -  21                      - 2   

                      

  Totale generale 238   241 117 18 2  41 8 7   
                          
                          

  Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati dell' Ufficio Scuola comunale e dei Centri d'infanzia   
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  Tav. 3.15 - Numero di eventi e giorni totali di apertura delle principali  
                     mostre culturali a Macerata - Anno 2007  
              
              

  GENERE 
  Eventi  Giorni totali di apertura   

    (n°) (%)  (n°) (%)   
              
              
  Pittura   9 37,5  97 32,8   

  Fotografia   7 29,2  72 24,3   

  Altro1   8 33,3  127 42,9   

  Totale   24 100,0  296 100,0   
              
              

  Fonte:  elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Ufficio Cultura, Pinacoteca    

              Comunale, Accademia di Belle Arti, Fondazione Cassa di Risparmio della Provincia di Macerata   

  (1) Comprende esposizioni di vario tipo riguardanti la scultura, il disegno, la moda, il collezionismo, ecc.   
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